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Odjazdowy Bibliotekarz - relacja z siódmej łódzkiej edycji akcji

Ponad 110 osób, blisko 17 km, ponad 50 uwolnionych książek i prawie 50 nagród - to liczbowe zestawienie siódmej edycji Odjazdowego Bibliotekarza w Łodzi.

Ta, wymyślona przez Paulinę Milewską (pracownicę Sekcji Promocji BUŁ i członkinię Zarządu Fundacji Fenomen), akcja z roku na rok gromadzi coraz więcej
uczestników i miejscowości. W 2016 r. zgłoszono już 203 przejazdy w całym kraju, w 2015 r. w akcji udział wzięło ok. 12 000 uczestników. W Łodzi
pomarańczowy przejazd odbył się po raz siódmy.

Uczestnicy spotkali się przed Biblioteką Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi, gdzie wykonano wspólne zdjęcie, a każdy mógł przystroić swój rower w
pomarańczowe balony i flagi z logo imprezy.

Dodatkowo - z okazji roku Sienkiewicza - na specjalnych planszach przygotowano cytaty z twórczości pisarza - "Mieszkanie bez książki ciemniejsze jest niż bez
lampy:, "Bar� wzięty!", "Nie wylewaj, waćpan, wina" - cieszyły się one powodzeniem zarówno na starcie, jak i na mecie przejazdu.

Na mecie rajdu uczestnicy mogli wymienić się książkami, sprawdzić swoją zręczność podczas prowadzenia roweru transportowego (tzw. cargo), wziąć udział w
konkursie wiedzy o twórczości Sienkiewicza oraz - tradycyjnie już - liczyć na szczęście podczas losowania upominków. Wręczono też nagrodę za najbardziej
odjazdowe (pomarańczowego) przebranie. Po zakończeniu wydarzenia, chętni mogli oznakować swój rower w siedzibie Straży Miejskiej.

Łódzka trasa liczyła blisko 17 km i prowadziła pomiędzy bibliotekami akademickimi, publicznymi i ich filiami na osiedlach. Pełną mapę bibliotek miejskich w Łodzi
można znaleźć TU.

Zachęcamy do obejrzenia fotorelacji i doniesień medialnych, do których linki zgromadzono na Facebook'u, na stronie wydarzenia.

Organizatorzy: Fundacja Normalne Miasto Fenomen, Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego, Biblioteka Politechniki Łódzkiej, Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka
im. prof. T. Kotarbińskiego w Łodzi, Asp Łódź

Katarzyna Mikołajczyk (Fundacja Fenomen)       
fot. Paweł Wojtyczka (ASP w Łodzi)       

Cyfrowe wyzwania. Kompetencje cyfrowe a uczestnictwo w kulturze

W poniedziałek 13 czerwca 2016 r. w Warszawie odbyła się konferencja zat. "Cyfrowe wyzwania. Kompetencje cyfrowe a uczestnictwo w kulturze".
Organizatorzy spotkania to: Centrum Cyfrowe Projekt Polska oraz Instytut Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych Uniwersytetu Warszawskiego,
Muzeum Uniwersytetu Warszawskiego oraz Instytut Kulturoznawstwa Szkoły Wyższej Psychologii Społecznej - SWPS.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele świata nauki i kultury. Spotkanie rozpoczęło się prezentacją wyników badań dotyczących czytelnictwa i panelem
dyskusyjnym nt. "Jak czytają Polacy?".

Konferencja składała się z trzech sesji. W pierwszej pt. Cyfrowe praktyki kulturalne można było wysłuchać następujących referatów: Edukacja, wersja beta.
Pokolenie Z i kolejne a kompetencje uczestnictwa w kulturze; Doświadczenia czytelników korzystających z książek online; (Nie)kompetencje. Strategie używania
nowych technologii do promocji Ja; Print And Play. Nieformalne kolekcje cyfrowe w polskim środowisku larpowym oraz Być selfpublisherem.

W sesji drugiej zat. Przełączamy na cyfrową kulturę i sztukę - perspektywa pracowników i twórców kultury była mowa o: programach operacyjnych na lata
2014 - 2020 jako źródłach finansowania rozwoju cyfrowych zasobów kultury; sztukach wizualnych w dobie cyfryzacji - wyzwaniach i możliwościach związanych z
nowymi kanałami dystrybucji; projektowaniu cyfrowych usług i kompetencji z punktu widzenia praktyka; bazodanowych interfejsach - projektowaniu interakcji z
dużymi zasadami danych kulturowych; upowszechnianiu zdigitalizowanych zasobów kultury z prezentacją stanu obecnego i wyzwaniami na przyszłość oraz o
tabletowej (r)ewolucji w bibliotekach i jej wpływie na kompetencje bibliotekarzy.

Trzecia część Uczmy (się) kompetencji cyfrowych - kształcenie kompetencji cyfrowych poświęcona została takim referatom, jak: Rodzice nowej ery? Jakie
kompetencje potrzebne są rodzicom aby odpowiedzialnie wprowadzić dzieci w cyfrowy świat; Dla kogo to robimy? O uczestnikach Medialabu Katowice; Co nam
zostanie z tych lat? Krytyczna analiza life-cachingu; Data literacy - kompetencje w zakresie korzystania z danych; Wykorzystanie QR-kodów w monografiach
naukowych oraz Cyfrowa przestrzeń jako narzędzie organizacji, udostępniania i promocji oferty bibliotek akademickich.

Konferencja została przygotowana w odrestaurowanych wnętrzach Pałacu Tyszkiewiczów - Potockich, w ramach programu Obserwatorium Kultury 2015 jako
projekt "Zmiany kultury czytelniczej w Polsce w kontekście upowszechniania e-tekstów i urządzeń pozwalających z nich korzystać".

Cyfrowe Wyzwania - Abstrakty (PDF)

Marzena Kowalska       
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Wielka Wymiana Książek

16 czerwca 2016 r. z okazji Święta Wolnych Książek odbyła się Wielka Wymiana Książek w Bibliotece UŁ. Uczestnicy wymienili się literaturą piękną, fachową
oraz naukową. Nie zabrakło również poradników. Szacowana liczba uwolnionych książek to 150 egzemplarzy (przyniesionych przez uczestników oraz
uwolnionych przez Bibliotekę i Uniwersytet Łódzki).

Dodatkową atrakcją były balony z napisem "przebij mnie" kryjące niespodzianki dla uczestników rozmieszczone w gmachu Biblioteki. Wewnątrz znajdowała się
informacja o idei bookcrossingu oraz numerek upoważniający do odbioru drobnego upominku lub biletów do łódzkich teatrów.

W akcji udział wzięło około 40 osób wymieniających się książkami oraz ponad 150 uczestników z hukiem przebijających balony. Taka promocja czytelnictwa
spotkała się z aprobatą studentów, dla których była to miła chwila odpoczynku w trakcie nauki do egzaminów. Uczący się docenili również możliwość
zredukowania stresu, jaką im dało przebijanie balonów.

To był dzień, w którym można było w Bibliotece narobić nieco hałasu. Pękające w holu balony zwracały uwagę przechodzących czytelników, jednocześnie nie
burząc spokoju tych, którzy uczyli się w strefach ciszy.

Wideo relacja z wydarzenia jest dostępna na kanale Youtube Biblioteki UŁ: https://www.youtube.com/watch?v=NEX5Szdh1Ss

(Paulina Milewska)       
       

"Analecta Dominiciana..." czyli spotkanie z dr. Tomaszem Stolarczykiem

W czwartkowe popołudnie 2 czerwca 2016 r., w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego miało miejsce spotkanie z dr. Tomaszem Stolarczykiem, autorem książki
Analecta Dominiciana. Szkice z dziejów Zakonu Braci Kaznodziejów w Polsce środkowej (XIII-XVIII wiek). Wśród gości obecni byli : p. dr Lubomira
Tyszler, prezes Wieluńskiego Towarzystwa Naukowego i przedstawicielka wydawcy, p. dr hab. Tadeusz Nowak, prof. UŁ oraz p. Krzysztof Gowin, archeolog.

Dr Tomasz Stolarczyk urodził się w Łęczycy. W 1999 r. ukończył studia historyczne na Uniwersytecie Łódzkim, a już w roku 2003 uzyskał tytuł doktora nauk
humanistycznych na podstawie rozprawy Szlachta wieluńska od XIV do połowy XVI wieku. Przez rok pracował jako nauczyciel historii w wieczorowym liceum w
Łęczycy, a następnie podjął pracę w łęczyckim Muzeum. Od 2007 r. jest pracownikiem Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego. Pracuje naukowo. Autor 53 publikacji,
kilkunastu referatów konferencyjnych i odczytów, należy do:
Polskiego Towarzystwa Historycznego, Oddział w Łodzi
Towarzystwa Naukowego Płockiego, Oddział w Łęczycy
Towarzystwa Miłośników Ziemi Łęczyckiej
Wieluńskiego Towarzystwa Naukowego
Łowickiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk
Polskiego Towarzystwa Bibliologicznego, Oddział Warszawski.
Jest członkiem Komisji Redakcyjnej Towarzystwa Naukowego Płockiego, Oddział w Łęczycy, i komitetu redakcyjnego Forum Bibliotek Medycznych.
W 2011 r. otrzymał Srebrny Krzyż Zasługi.

Książka omawiana na spotkaniu - Analecta Dominiciana... - ukazała się w 2016 r. nakładem Wieluńskiego Towarzystwa Naukowego w Wieluniu. To 20 z serii
"Biblioteka Wieluńskiego Towarzystwa Naukowego". Książkę zrecenzował dr hab. Tadeusz Nowak, prof. UŁ; okładkę zaprojektował Rafał Bogusławski, za skład
i łamanie odpowiedzialny jest Tomasz Pietras. Publikację rozpoczyna dedykacja Autora: Mojej ukochanej żonie i synkowi Krzysiowi. Praca liczy 273 strony,
składa się z Przedmowy, Wstępu i dwóch części: Łęczycki konwent dominikański i Biblioteki klasztorne dominikanów; na końcu zamieszczono Wykaz skrótów,
Bibliografię i Streszczenie w jęz. angielskim autorstwa Anny Bąk.

Na początku spotkania głos zabrał prof. T. Nowak, który omówił zagadnienia podjęte w książce. Zwrócił uwagę, że ta publikacja stanowi ważne ogniwo w
całokształcie badań nad historią Zakonu Dominikanów. Następnym punktem spotkania była rozmowa z Autorem. Dowiedzieliśmy się, kiedy Dominikanie przybyli
do Polski, usłyszeliśmy o pozytywnym i przyjaznym nastawieniu kolejnych władców, szlachty i mieszczaństwa polskiego do Zakonników. Autor mówił, jak
ogromny wkład Dominikanie wnieśli do nauki i kultury polskiej. Dr Stolarczyk opowiedział również o kryzysie, jaki dotknął Zakon w 14 w. Jako historyk i
bibliotekarz omówił organizację, strukturę, zasady funkcjonowania bibliotek dominikańskich i ich bogate kolekcje.

We wszystkich wypowiedziach dr. Stolarczyka obecny był temat słynnego konwentu Dominikanów w Łęczycy, Jego rodzinnym mieście. Nie krył On, że książką
Analecta Dominiciana chciał uhonorować swoją "małą ojczyznę".

Na zakończenie spotkania gości czekała niespodzianka. Pan Krzysztof Gowin, przygotował krótką prezentację o najnowszych wynikach badań
archeologicznych dotyczących klasztoru dominikańskiego w Łęczycy, który w 1799 roku został zamieniony przez władze pruskie w zakład karny i w tej formie
funkcjonował przez ponad 200 lat, aż do 2006 r.!

Dzięki uprzejmości Sekcji Muzykaliów BUŁ, spotkaniu towarzyszył chorał gregoriański, piękny śpiew Veni Creator w wykonaniu Braci z Konwentu Św. Trójcy w
Krakowie. Życzymy dr. Tomaszowi Stolarczykowi, naszemu Koledze, dalszych sukcesów i czekamy na kolejne książki.

(Irena Łabiszewska       
fot. Beata Gamrowska)       

BUŁka z poezją. Wieczór V i VI

13 i 25 maja 2016 r. odbyły się kolejne, ostatnie już w roku akademickim 2015/2016, wieczory poetyckie z cyklu "BUŁka z poezją".

W pierwszym z nich wystąpił warszawski poeta Piotr Goszczycki, który gościł w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego już drugi raz. Tym razem zaprezentował dwa
nowe tomy - poetycki zatytułowany "Chlebna podróż" (2014) oraz prozatorski "Listy z Wielkopolski" (2015). Z zawodu jest Mistrzem Piekarnictwa z ponad
dwudziestoletnią praktyką, redaktorem, autorem zbiorów wierszy i prozy. Aktywnie realizuje również inne swoje pasje: jest członkiem Polskiego Stowarzyszenia
Miłośników Kolei, Grupy Miłośników Kolei: PKP-Jazda, Polskiego Towarzystwa Wydawców Książek, oraz Totus Tuus przy parafii pw. Św. Patryka na
Warszawskim Gocławiu. Jako redaktor naczelny prowadzi Szlak Literackiej PKP-Jazdy. W 1994 roku zdobył tytuł Mistrza Polski w grze Rummikub, a następnie
reprezentował nasz kraj na Mistrzostwach Świata, gdzie zajął 9. lokatę. Ponadto gra w scrabble, bilard oraz kręgle. W marcu 2011 pokonał 1000 kilometrów w
ciągu 1 doby na 1 bilecie po województwie Mazowieckim. Pokłosiem tej podróży jest dokument Doba na Mazowszu (2012). Za ten wyczyn Teleexpress zapisał
Goszczyckiego w "Teleexpresowej loży ludzi pozytywnie zakręconych".

W kolejnym, szóstym wieczorze, gościliśmy poetkę z regionu łódzkiego Jolantę Stelmasiak. Jest ona laureatką licznych konkursów poetyckich. Z wykształcenia
technik sztuk plastycznych, technik ekonomista i magister zarządzania, zawodowo zajmuje się księgowością. Poetka zaprezentowała wiersze z tomów:
"Wiersze" (1998) i "Kiedyś będę szczęśliwą staruszką" (2003) oraz z dwóch kolejnych, oczekujących na wydanie: "Ślady" i "Fotografia - my". Jest wielką
indywidualistką, nie związaną z grupami literackimi. Mieszka w Grzybowie.

Więcej informacji, wiersze zaproszonych poetów oraz szeroki materiał fotograficzny można znaleźć na stronie Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego na Facebooku.

(Justyna Jerzyk-Wojtecka       
fot. Beata Gamrowska, Paulina Milewska)       

Etiuda na dwa biopola czyli spotkanie z Ryszardem Klimczakiem

W upalne popołudnie 24 czerwca 2016 r. gościliśmy w BUŁ Pana Ryszarda Klimczaka, łódzkiego pisarza i poetę. Związany od urodzenia z Łodzią, zasłużył się
w czasie II wojny światowej walcząc w partyzantce nie tylko na terenie rodzinnego miasta, ale także na kielecczyźnie. Był dwukrotnie ranny. Za likwidację
hitlerowskiego gniazda kaemu został odznaczony Krzyżem Walecznych. Po wojnie podjął studia prawnicze na Uniwersytecie Łódzkim. Po ich ukończeniu
pracował w zawodzie dziennikarza. Był współautorem i redaktorem opracowań monograficznych na temat ruchu zawodowego w Polsce. Aktywnie pracował w
Związku Inwalidów Wojennych i w Związku Literatów Polskich, ale przede wszystkim poświęcił się twórczości literackiej. Jest autorem powieści, opowiadań,
fraszek, aforyzmów, limeryków, esejów, felietonów - doprawdy imponująca to gama gatunków literackich!

Jednak głównym bohaterem piątkowego spotkania był... Ksiądz Włodzimierz Sedlak, profesor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, twórca polskiej szkoły
bioelektroniki, autor wielu znaczących prac naukowych z tej dziedziny i poeta. Człowiek niedoceniony i dziś nieco zapomniany... Urodził się w 1911 r. w
Sosnowcu. Po ukończeniu gimnazjum matematyczno-przyrodniczym w Skarżysku-Kamiennej wstąpił do Seminarium Duchownego w Sandomierzu. W 1935 r.
po otrzymaniu święceń kapłańskich podjął pracę prefekta najpierw w Ćmielowie, a następnie w Siennie. W czasie II wojny prowadził tutaj tajne nauczanie.
Ponadto w Siennie, dzięki staraniom Księdza, powstała Szkoła Rzemiosł i Liceum Ogólnokształcące istniejące do dzisiaj i mające za Patrona swego
Założyciela. W 1946 r. Ksiądz Sedlak podjął studia na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym Uniwersytetu im. Marii Skłodowskiej-Curie w Lublinie. Na
lubelskiej Uczelni uzyskał stopień doktora za rozprawę Zmienność organizmu jako podstawa biologiczna wychowania. W roku 1960 rozpoczął zajęcia na
Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Po uzyskaniu habilitacji za pracę Możliwość odtworzenia początków ewolucji
organicznej na podstawie komponenta krzemowego objął kierownictwo Katedry Biologii Teoretycznej. W 1974 r. został profesorem nadzwyczajnym, w 1980 r. -
profesorem zwyczajnym. Jego działalność naukowa obejmowała szereg dyscyplin, by wymienić tylko niektóre z nich: bioelektronikę, archeologię, geologię,
paleobiofizykę. Opublikował hipotezę na temat krzemowych początków życia, wprowadził termin wszechpróżni.

Obu mężczyzn, R. Klimczaka i W. Sedlaka połączyła wieloletnia przyjaźń, trwająca aż do śmierci Ks. Profesora w 1993 r.
Pan Klimczak wspominał Przyjaciela, czytał Jego teksty oraz własne utwory Jemu poświęcone. Ze szczególnym wzruszeniem przeczytał wiersz Madonna
Świętokrzyska, który tak swego czasu skomentował Ks. Sedlak:
"[...] dziękuję gorąco za Madonnę Świętokrzyską, pisaną rzeczywiście w natchnieniu. Wiersz oddaje wszystko - Ciebie-Autora, góry Świętokrzyskie w
architektonicznej oprawie starego klasztoru, Ją - Świętokrzyską, tutejszy lud oraz ideę statuy".

Następnym punktem programu był film o Ks. Sedlaku, w trakcie którego publiczność wysłuchała obszernych fragmentów rozdziału Dotyk Kamiennej rzeki
pochodzącego z Jego książki Człowiek i Góry Świętokrzyskie. Dlaczego Kamienna? To ukochana rzeka Autora Technologii Ewangelii. Resztę tajemnicy
odsłoniły słowa książki...
W ostatniej części spotkania Pan Klimczak podsumował swoje refleksje dotyczące tej wielkiej przyjaźni wyrażając przy tym radość i wdzięczność, że mógł na
forum publicznym przypomnieć sylwetkę Uczonego.
Spotkaniu towarzyszyła wystawa prezentująca sylwetki Pana Ryszarda Klimczaka i Ks. Prof. Włodzimierza Sedlaka. Ekspozycję, w galerii na I piętrze, można
oglądać do końca sierpnia.

(Irena Łabiszewska, Marzena Kowalska       
fot. Anna Zatora)       

Sienkiewiczowska Noc Literatury

Taki tytuł nadano uroczystości poświęconej Henrykowi Sienkiewiczowi, zorganizowanej przez Katedrę Literatury Pozytywizmu i Młodej Polski UŁ, Bibliotekę
Uniwersytetu Łódzkiego oraz Interdyscyplinarne Centrum Badań Humanistycznych.

Wydarzenie miało miejsce w Muzeum Miasta Łodzi w piątek 10 czerwca 2016 r. w późnych godzinach wieczornych (18.00-22.00). Na całość złożyło się wiele
atrakcji, które zostały bądź zostaną opisane tu i ówdzie przez głównych Organizatorów. My natomiast chcemy skupić się na tym, co przygotowała BUŁ.

Łódzka Książnica zaprezentowała prawdziwe perełki ze swojej kolekcji. Były to utwory polskiego Noblisty przetłumaczone na 15 języków obcych: angielski,
słowacki, niemiecki, serbski, słoweński, esperanto, włoski, francuski, rumuński, węgierski, szwedzki, japoński, białoruski, łużycki i rosyjski. Niektóre z książek są
bardzo cenne pod względem edytorskim, wydrukowane wiele lat temu. Najstarsze wydanie pochodzi z roku 1884. W sumie pokazano ponad 60 książek Autora
Trylogii.

Kolekcja ciekawa i warta przedstawienia tym bardziej, że znakomicie korespondowała z jednym z punktów programu. Otóż studenci ze Studium Języka
Polskiego UŁ czytali w swoich ojczystych językach fragment z powieści Qvo Vadis? Wybrany cytat usłyszeliśmy w językach: francuskim, węgierskim, czeskim,
białoruskim, rosyjskim, rumuńskim, chińskim i hiszpańskim. Jako ostatnia wystąpiła pani Daniela Matray, nasza czytelniczka i współorganizatorka wystaw.
Przeczytała urywek z sienkiewiczowskiego utworu w językach włoskim i esperanto. Wszyscy uczestnicy, niezwykle przejęci i wzruszeni, dostali gromkie brawa.

Wystawa z BUŁ cieszyła się dużym zainteresowaniem. Nie tylko oglądano książki, ale trzech Afrykańczyków zrobiło sobie pamiątkowe zdjęcie na ich tle... Mamy
nadzieję, że grono zainteresowanych przekładami było znacznie większe, ponieważ wystawa pozostała w Muzeum przez cały weekend.

(Marzena Kowalska, Irena Łabiszewska       
fot. Marzena Kowalska)       

W A R T O    P R Z E C Z Y T A Ć

Günter Wallraff - Z nowego wspaniałego świata

Książka Güntera Wallraff nie jest nowa. Swoją premierę miała w Niemczech w 2009. Chciałabym wierzyć, że od tamtej
pory wiele zmieniło się na lepsze. Pewnie są to jednak płonne nadzieje. Günter Wallraff pierwszy raz działał z ukrycia w
1969 roku, kiedy opublikował pierwsze reportaże o ludziach bezdomnych, uzależnionych oraz pracownikach fabryk. Za
każdym razem Günter Wallraff chciał na własnej skórze przekonać się jak żyją przedstawiciel danej grupy społecznej.
Odpowiednio się charakteryzował i próbował wtopić w wybrane środowisko.

W 1985 niemiecki sąd usankcjonował jego sposób działania. Od tamtej pory Wallraff nie musiał się obawiać, że złamał
prawo. W tym samym roku pracował jako turecki imigrant, sprawdzając w ten sposób poziom ksenofobii w Niemczech.

W książce "Z nowego wspaniałego świata" jest kolejno Somalijczykiem, bezdomnym, pracownikiem call centre i
piekarzem w piekarni podwykonawcy Lidla. Opisuje też doświadczenia innych osób - praktykantów w gastronomii,
pracowników kolei państwowej, czy wreszcie podaje wspomnienia ludzi, którym nieuczciwe firmy prawnicze złamały
życie.
Dla mnie osobiście najbardziej poruszające były opisy życia bezdomnych oraz pracowników piekarni. W pierwszym
wypadku, nie zdawałam sobie sprawy, że w gruncie rzeczy bardzo łatwo trafić ma dno. Günter rozmawiał z byłymi
przedsiębiorcami, szanowanymi niegdyś członkami społeczności, którzy po upadku swoich firm w końcu trafili na ulicę.
Oczywiście byli też i alkoholicy, byli mieszkańcy domów dziecka i kilku obieżyświatów.

Günter dochodzi to wniosku, że wprawdzie rząd w miarę sprawnie administruje bezdomnymi, ale nie pomaga im wyjść na prostą.. Nawet specjalnie
wyznaczone do tego ośrodki, propagują bierność u swoich podopiecznych.

W piekarni piekącej bułeczki dla Lidla ludzie pracowali dużo i ciężko za minimalne wynagrodzenie. W dodatku praca ta była niebezpieczna. Ponieważ maszyna
do bułek często się zacinała, na podłogę hali leciały tacki z gorącym pieczywem. Firma nie mogła pozwolić sobie na straty, pracownicy łapali gorące tacki i
bułki, które czasami wystrzeliwały jak pociski armatnie. Wszyscy byli poparzeni. Günter pierwszego dnia zarobił poparzenia na plecach i na ramieniu. Na
pytanie, czy nie można by wymienić starych powykrzywianych tacek na nowe, Günter otrzymał odpowiedź: "wy jesteście tańsi niż tacki".

Wyzysk, upokarzanie i manipulacja pracownikami. Chciałabym wierzyć, że już tak nie jest. Ale ten "nowy, lepszy świat" nie przyniósł rozwiązania społecznych
problemów i może dobrze, że są dziennikarze, którzy nam o tym przypominają.

          książka w katalogu BUŁ

(Katarzyna Bajak)       

Marek Rabij - Życie na miarę. Odzieżowe niewolnictwo

O książce, którą dziś chcę Państwu polecić usłyszałam przez przypadek w jakiejś audycji radiowej i od samego początku
wiedziałam, że jest to książka wartościowa, ponieważ porusza temat ważny i, niestety, wciąż aktualny. Ta pozycja to
"Życie na miarę. Odzieżowe niewolnictwo" Marka Rabija. Stanowi ona rozwinięcie reportażu "Krew, pot i szwy", za który
autor został uhonorowany Nagrodą im. Władysława Grabskiego (prestiżowa nagroda przyznawana dziennikarzom
ekonomicznym). Autor jest dziennikarzem działu gospodarczego w "Newsweek Polska", a prywatnie jest wielbicielem gór
i współczesnej Azji. "Życie na miarę" to jego debiut książkowy.

Z pewnością wiele osób pamięta tragiczne wydarzenie z 2013 roku, które jest tu opisane, mianowicie zawalenie się
budynku Rana Plaza, w którym mieściły się fabryki szyjące ubrania dla zachodnich firm, w tym również polskich. Zginęło
wówczas 1127 osób a około 2500 odniosło obrażenia. Po wypadku okazało się, że wiele z tych szwalni i fabryk nie
spełniało żadnych norm i wymogów bezpieczeństwa. Budynki były przeładowane maszynami szwalniczymi, wielkimi
generatorami (których wibracje były główną przyczyną zawalenia się kompleksu Rana Plaza), materiałami i, niestety,
również pracownikami. Ludzie pracujący w tych szwalniach byli nie tylko przemęczeni ciężką pracą w trudnych
warunkach, ale także niedożywieni, bo za swoją pracę otrzymywali głodowe pensje, nie zapewniające godziwych
warunków życia.

Po tej katastrofie wiele osób zwróciło uwagę na przemysł odzieżowy w Bangladeszu. Marek Rabij pojechał na miejsce po raz pierwszy kilkanaście dni po
wypadku. Rok później, kiedy cały szum medialny ucichł, wrócił do Dhaki, żeby sprawdzić czy po tak wielkiej tragedii cokolwiek się tam zmieniło. W czasie
drugiego pobytu rozmawiał z wieloma osobami zarówno pracującymi w szwalniach jak i ze zwykłymi ludźmi spotkanymi na ulicy. Próbował spotykać się z
dyrektorami fabryk, niestety tu zawsze pojawiały się jakieś problemy. Poznał również wiele osób, które pracowały poza szwalniami, i choć nie były to osoby
zamożne były po prostu szczęśliwe.
Autor nie krytykuje nikogo i niczego, ale rzetelnie pokazuje nam brutalną rzeczywistość. W miejscu oddalonym 6000 kilometrów od Polski, gdzie szyje się dla
nas ubrania, standardem są wypadki przy pracy, a życie ludzkie jest mniej warte od towarów zgromadzonych w magazynach. Ważny jest zyski, a o ludziach
ginących w pożarze szwalni w Ashulii mało kto pamięta.

Nie jest to książka opisująca tylko biedę i warunki życia w Bangladeszu. Autor wyjaśnia funkcjonowanie machiny przemysłu odzieżowego i reguły rządzące
rynkiem oraz opisuje codzienną pracę w tamtejszych fabrykach. Pokazuje obraz społeczeństwa Bangladeszu i powszednie życie mieszkańców, którzy
zadziwiają nas optymistycznym spojrzeniem na własną egzystencję.
Książka Marka Rabija to lektura pisana lekkim piórem, ale trudna i trochę kłopotliwa dla przeciętnego konsumenta, który idąc do sklepu po nowe ubrania nie
zadaje sobie pytań o jego pochodzenie. To książka otwierająca oczy na problemy mieszkańców Dhaki, budząca w czytelniku wzburzenie i sprzeciw, a
jednocześnie uświadamiająca nam własną bezsilność wobec opisywanej sytuacji.

Wielowątkowość "Życia na miarę" sprawia, że trudno w kilku zdaniach opisać tę książkę. Pozwolę sobie zacytować opinię znalezioną w odmętach internetu,
która bardzo trafnie opisuje treść o czym ona jest "O ludziach pracujących w fabrykach? Tak, ale nie tylko. Ogólnie o przemyśle odzieżowym. Tak, ale nie tylko.
O zachodnim konsumpcjonizmie? Też, ale nie tylko. To książka o relacjach między ludźmi a pieniędzmi".

          książka w katalogu BUŁ

(Bogumiła Brożek)       

L U D Z I E   K S I Ą Ż K I

W słowach i dźwiękach. Stefan Kisielewski

Stefan Kisielewski (pseud. lit. Kisiel, Teodor Klon, Tomasz Staliński, Julia Hołyńska) urodził się 7 marca
1911 r. w Warszawie, zmarł 27 września 1991 r. tamże. Prozaik, publicysta, felietonista, kompozytor,
krytyk muzyczny, pedagog, poseł na Sejm PRL II i III kadencji z ramienia koła poselskiego "Znak",
współzałożyciel Unii Polityki Realnej.
Syn Zygmunta i Salomei z domu Szapiro, bratanek Jana Augusta Kisielewskiego - satyryka i
współzałożyciela krakowskiego kabaretu "Zielony Balonik". W latach 1929-1931 studiował polonistykę i
filozofię na Uniwersytecie Warszawskim. W 1927 r. podjął także naukę w Konserwatorium
Warszawskim. Na tej Uczelni uzyskał trzy dyplomy: z teorii muzyki i kompozycji w klasie Kazimierza
Sikorskiego oraz z fortepianu w klasie Jerzego Lefelda. Na dalsze studia muzyczne wyjechał do
Paryża.
W okresie międzywojennym rozpoczął działalność jako kompozytor, krytyk i literat. W 1932 r.
opublikował pierwsze recenzje muzyczne w dwutygodniku "Echo Tygodnia". W latach 1935-1937 był
sekretarzem w redakcji "Muzyki Polskiej", od 1935 r. publicystą i recenzentem w pismach: "Pion", "Bunt
Młodych", "Polityka" oraz "Zet". Po powrocie z Paryża, w kwietniu 1939 r. objął stanowisko kierownika
muzycznego Rozgłośni "Warszawa II". S. Kisielewski brał udział w kampanii wrześniowej w 1939 r.
Okres okupacji spędził w Warszawie, działając jako pedagog, akompaniator oraz pracownik Wydziału
Delegatury Rządu na Kraj. Podczas Powstania Warszawskiego pracował w radiu. W 1942 r. ożenił się z
Lidią Hintz.

Po wojnie zamieszkał w Krakowie. W 1945 r. reaktywował przedwojenny "Ruch Muzyczny" i został redaktorem naczelnym periodyku, do roku 1948. Mimo
likwidacji pisma z przyczyn politycznych, a następnie ponownego reaktywowania, w latach 1957-1959 przez cały czas należał do zespołu redakcyjnego. W
latach 1945-1949 wykładał przedmioty teoretyczne w Państwowej Wyższej Szkole Muzycznej w Krakowie. Usunięty z Uczelni przez władze komunistyczne w
1949 r., nauczał prywatnie kompozycji. Równocześnie zajmował się własną pracą kompozytorską, literacką i dziennikarską.

W latach 1945-1989 pisał felietony do "Tygodnika Powszechnego" ujęte w cyklach Głową w ściany, Bez dogmatu, Pod włos, Łopatą do głowy, Gwoździe w
mózgu i Wołanie na puszczy. Publikował również w paryskiej "Kulturze", w czasopismach drugiego obiegu oraz w prasie niemieckiej. W latach 50. został
redaktorem "Przewodnika koncertowego" Filharmonii Krakowskiej. Dał się poznać jako autor radiowych Rozmów o muzyce. Do roku 1961 pełnił funkcję prezesa
koła Związku Kompozytorów Polskich w Krakowie. W tym czasie osiedlił się w Warszawie. W 1964 r. był jednym z sygnatariuszy "Listu 34". W latach 60.
piastował stanowisko redaktora naczelnego Wydawnictwa Muzycznego "Synkopa", a w latach 70. - prezesa Sekcji Muzycznej ZAiKS-u. Czterokrotnie wybrany
do Zarządu Głównego Związku Kompozytorów Polskich, a także do Związku Literatów Polskich. W 1968 r. za krytykę cenzury został objęty zakazem
publikowania na okres trzech lat a także dotkliwie pobity przez "nieznanych sprawców". W czerwcu 1976 r. podpisał "List 14" przeciwko represjonowaniu
uczestników strajków i protestów w Radomiu. W 1984 r. opublikował w Tygodniku Powszechnym "Moje typy" - "listę kanalii" czyli osób, które aktywnie
zajmowały się propagandą w PRL.

S. Kisielewski to autor niezależny. Kontynuator najlepszych tradycji polskiego felietonu. W kwestiach polityczno-społecznych reprezentował poglądy
konserwatywno-liberalne, jawnie krytyczne wobec marksizmu. W latach 1968-80 pisał dziennik, który ukazał się dopiero po jego śmierci. Po 1989 r., na skutek
nieporozumień z redakcją Tygodnika Powszechnego cenzurującą jego felietony, odmówił dalszego publikowania i przeniósł się do czasopisma Wprost.

Miał troje dzieci. Syn Wacław, współtwórca duetu fortepianowego Marek i Wacek, zginął tragicznie w 1986 r. Córka, Krystyna jest romanistką i tłumaczką,
młodszy syn Jerzy pracuje jako dziennikarz radiowy i telewizyjny.

S. Kisielewski to kompozytor utworów utrzymanych w stylu XX wiecznego neoklasycyzmu. Autor powieści, książek o muzyce, a także felietonów i publikacji o
tematyce politycznej; twórca terminu "socrealizm liturgiczny". W 1990 r. S. Kisielewski ustanowił doroczną "Nagrodę Kisiela" przyznawaną przez niego
osobiście. Po jego śmierci Nagrodę tę przyznaje Kapituła, w skład której wchodzą: syn Jerzy oraz laureaci Nagrody z ubiegłych lat.

W 2016 roku przypada 115. rocznica urodzin i 25. rocznica śmierci Stefana Kisielewskiego. By uczcić słynnego KISIELA, Biblioteka UŁ przygotowała wystawę
zat. W słowach i dźwiękach poświęconą polskiemu literatowi i kompozytorowi, którą można było oglądać od 20 maja do 20 czerwca 2016 r.

Na wystawie biografię autora "Gwiazdozbioru muzycznego" zaprezentowano w dwóch częściach: "Z rodu Kisielewskich" i "Po prostu Kisiel". Twórczość literacką
ujęto w następujących rozdziałach: "Widziane z góry. Powieści", "Materii pomieszanie. Felietony", "Wołanie na puszczy. Felietony" oraz "Dzienniki" .Twórczość
muzyczna zajęła kolejną część ekspozycji. Oto ich tytuły: "Z muzyką przez lata. Felietony", "Podróż w czasie. Kompozycje", "Divertimento. Kompozycje",
"Danse Vive. Utwory na fortepian", "Intermezzo. Utwory na różne instrumenty", a także "Pieśni i piosenki" oraz "Kisiel do słuchania".

Na ekspozycji nie zabrakło wypowiedzi Kisiela na temat bieżących wydarzeń politycznych i społecznych, znajomych i przyjaciół oraz znanych osobistości.
Wypowiedzi zawsze celnych, zawsze złośliwych, zawsze dowcipnych. Jak to u KISIELA! Wystawę uzupełniły fotografie i rekwizyty.

(Irena Łabiszewska, Marzena Kowalska       
fot. Marzena Kowalska)       

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ
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